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Anotace

V práci nalezneme popis ionizujícího záření a jeho druhů. Další část se zabývá polovodičovými

detektory. Je zde podrobně rozebrán princip funkce a různé druhy detektorů. Následně jsou uvedeni

přední výrobci detektorů. V závěru jsou srovnávány druhy polovodičových detektorů a možnosti

polohové detekce částic.
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Abstract

In this thesis we find description of ionizing radiation and its species. In the first chapter we

find description of ionizing radiation and its species. The next part deals with semiconductor

detectors. There is detailed analysis of the operating principles and different types of detectors. The

following are described leading manufacturer of detetors. The final chapter compares the types of

semiconductor detectors and positional detection of particles.
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Úvod

S nástupem rozvoje techniky začal člověk využívat různých zdrojů energie. Jedním

z nejnovějších způsobů získávání energie je jaderná reakce. Využívá se jí v mnoha oborech lidské

činnosti od výroby elektrické energie v elektrárnách až po lékařské využití v medicíně. Při těchto

jevech vznikají různé druhy záření. Ionizující záření může být člověku k užitku, ale také je třeba se

před nimi chránit, měřit a odhalovat jejich přítomnost. K jeho měření se využívají specializovaná

elektronická zařízení – detektory. Detektorů existuje mnoho druhů a jsou vhodné pro různé aplikace.

V minulosti, ale i v současnosti, se využívá například Geigerův-Müllerových počítačů. Na rozdíl od nich

polovodičové detektory poskytují výrazně lepší integraci s další měřící elektronikou.

Ionizující záření je výrazně škodlivé pro všechny živé organismy. Pokud je člověk vystaven

ionizujícímu záření, dochází k nevratnému poškození buněk. Tyto nepříznivé účinky rostou s délkou

expozice. Proto je nutné hodnoty obdržených dávek pečlivě sledovat a vyhodnocovat například u

zaměstnanců jaderných elektráren. Detekce ionizujícího záření však nemusí sloužit pouze k ochraně

zdraví. V současné době existuje několik vědeckých experimentů, ve kterých hraje detekce

ionizujícího záření důležitou roli. Jako jeden z nich můžeme jmenovat například LHC – největší

urychlovač částic na světě. Jeho úkolem je produkce srážek částic při rychlostech blízkých rychlosti

světla. Při těchto srážkách vzniká ionizující záření, které je měřeno několika druhy polovodičových

detektorů. Výsledky měření odhalují dosud neznámé stránky vesmíru.

V této bakalářské práci se zaměřím na různé druhy polovodičových detektorů ionizujícího

záření a podstatu jejich fungování. Popíši různé druhy ionizujícího záření a jejich možné negativní

účinky na lidský organismus. V dalších kapitolách zmapuji výrobce těchto polovodičových součástek a

porovnám parametry jejich výrobků. V poslední části práce se budu zabývat polohovou detekcí částic

pomocí pixelových detektorů.
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1 Ionizující záření

Ionizující záření je okem neviditelné. Jeho kvanta mají dostatečnou energii k ionizaci atomů

ozářené látky, kterou toto záření prochází. Ionizující záření tvoří částice o dostatečné kinetické

energii, která stačí na odtržení elektronů v ionizované látce. Proces ionizace můžeme rozdělit na dva

druhy – přímo ionizující záření a nepřímo ionizující záření. Přímo ionizující záření tvoří nabité částice

s dostatečnou energií pro vyvolání ionizace. Nepřímo ionizující záření je tvořeno nenabitými

částicemi. Ty při interakcích s prostředím uvolňují částice, které látku ionizují.

Zdroje ionizujícího záření můžeme rozdělit na přírodní a umělé. Mezi přírodní zdroje řadíme

kosmické záření a přírodní izotopy, které se běžně vyskytují v zemské kůře. Ty při svém rozpadu

vyzařují ionizující záření. Mezi umělé zdroje můžeme zařadit veškeré zdroje vytvořené člověkem jako

urychlovače a jaderné reaktory. Mezi další specializované využití patří nukleární medicína, kde se

používají různé druhy radioizotopů pro diagnostiku chorob a jejich léčbu.

1.1 Druhy ionizujícího záření

Mimo dělení ionizujícího záření podle jeho zdrojů jej lze rozdělit podle způsobu rozpadu jádra

a druhu částice, které při tomto procesu emitují:

1.1.1 Záření alfa

Jedná se o proud α částic. Jednu částici α tvoří dva protony a dva neutrony, které opustili

jádro radionuklidu. Tím vznikne nový prvek, který je od původního posunut v periodické tabulce

prvků o dvě místa vlevo. Záření α je nejslabší druh ionizujícího záření. Vlastností α částice je nízká

pronikavost a snadno je lze odstínit. Záření α nelze kvůli své malé pronikavosti použít pro diagnostiku

nebo k terapii [1]. Tento druh ionizujícího záření objevil v roce 1896 Henri Becquerel.

Radioaktivní přeměna alfa částice představuje přeměnu izotopu těžkého prvku doprovázenou

emisí částice alfa a uvolnění energie odpovídající hmotnostnímu úbytku systému. Následující rovnice

představuje obecný popis této přeměny:

𝑋 → 𝑌 + 𝐻𝑒 + ∆𝐸2
4

𝑍−2
𝐴−4

𝑍
𝐴
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X a Y jsou jádra izotopů před a po přeměně alfa. ∆E je energetický výtěžek z jedné přeměny

ve formě kinetické energie částic.

obr. č. 1 vznik záření alfa

1.1.2 Záření beta

Záření β je tvořeno proudem β částic tzv. fermionů. Fermiony jsou částice hmoty, které mají

poločíselný spin (1/2, 3/2…) a nesou kladný nebo záporný elektrický náboj. Při radioaktivní přeměně

β se nemění nukleonové číslo jádra A. Jejím prostřednictvím může jádro s nadbytkem neutronů

změnit poměr Z/A a tím dosáhnout větší stability. Základním rysem všech β přeměn je emise

elektronového neutrina a uvolnění energie odpovídající hmotnostnímu úbytku systému. Při přeměně

beta mínus dochází k emisi elektronu. V případě přeměny beta plus dochází k emisi pozitronu.

Tyto částice jsou oproti α záření pronikavější a tak je náročnější i jejich stínění. Pronikavost je

větší díky rychlejšímu pohybu částic, vyšší než u alfa záření a tak toto záření relativně dobře proniká

materiály s nízkou hustotou nebo malou tloušťkou [2].

obr. č. 2 vznik záření beta
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1.1.3 Záření gama

Záření gama má velmi vysokou energii a nemá žádný elektrický náboj, tudíž jeho šíření není

ovlivněno elektromagnetickým polem. Gama záření může vznikat společně se zářeními alfa nebo beta

při radioaktivním rozpadu jader. Pokud jádro vyzáří částici α nebo β tak se nové jádro může ocitnout

v excitovaném stavu. Gama záření vzniká v jádře atomů při změně energetického stavu jádra. Při

přeměně do základního energetického stavu se jádro zbaví energie emisí gama záření.

Ke stínění gama záření je pro jeho velkou energii potřeba velké masy stínícího materiálu.

Důležitou fyzikální veličinou je polotloušťka. Ta udává sílu materiálu, který je schopen snížit radiační

zatížení na polovinu. Pro gama záření to je například 1 cm olova nebo 6 cm betonu.

Gama záření se používá v rozličných oborech například v medicíně. Díky vysoké energii je

účinné při hubení bakterií, proto se využívá ke sterilizaci lékařských nástrojů.

1.2 Zdroje ionizujícího záření

Jak je popsáno výše, zdroje ionizujícího záření můžeme rozdělit na přírodní a umělé. Oba tyto

druhy záření vznikají z odlišných příčin.

1.2.1 Přírodní zdroje ionizujícího záření

Kosmické záření je proud energetických částic, které pocházení z kosmického prostoru. Část

kosmického záření pochází ze Slunce, ale částice s největší energií pocházejí z explozí supernov. Jedná

se především o protony a jádra hélia. Kosmické záření dává příspěvek k efektivní dávce, kterou člověk

obdrží za rok, okolo 380 μSv. Efektivní dávka je součtem dávek, které obdržely jednotlivé orgány.

Další radiační zátěž je způsobena přírodními radionuklidy v zemské kůře. Jejich rozložení není

na různých místech Země stejné. To je způsobeno různými geologickými procesy. Na Zemi se

vyskytují zejména radionuklidy s poločasem rozpadu delším než 108 let. Poločas rozpadu je doba, za

kterou se přemění polovina celkového počtu jader ve vzorku. Mezi tyto prvky patří zejména izotopy

uranu 238U a 235U. Přírodní radionuklidy vytvářejí pro člověka relativně malou radiační zátěž.

Polovodičové detektory ionizujícího záření _____ ____________Petr Štěpánek_2013

13


[…]


aproximací clusteru pixelového detektoru pomocí Gaussovy funkce. Výpočtem jejího gradientu lze

zjistit přesnější polohu dopadu. Toto zlepšení se projeví zvlášť v případě, že několik sousedních pixelů

zaznamená podobnou energii dopadu částice.
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Přílohy

1 Určení polohy částice, údaje zadány v µm – skript v programu MATLAB

position_um.m

function [x_pos,y_pos,err] = position_um(x1,y1,x2,y2,sensor_distance,dut_distance,x_pixel,y_pixel,pixel_size)
% x_pos [um] - souradnice x kde castice proletla skrz dut (device under test)
% y_pos [um] - souradnice y kde castice proletla skrz dut
% x1 [um] - souradnice x castice v detektoru 1
% y1 [um] - souradnice y castice v detektoru 1
% x2 [um] - souradnice x castice v detektoru 2
% y2 [um] - souradnice y castice v detektoru 2
% sensor_distance [um] - vzdalenost mezi sensory
% dut_distance [um] - vzdalenost mezi prvnim sensorem a dutem
% pixel_size [um] - velikost pixelu v um
% err [0/1] - je-li err= 1 - částice mimo plochu detektoru
% x_pixel - počet pixelů v ose x
% y_pixel - počet pixelů v ose y

sensor_dimensions_x = pixel_size * x_pixel; % délka detektoru v ose x
sensor_dimensions_y = pixel_size * y_pixel; % délka detektoru v ose y

if (pixel_size <= 0)
disp('Velikost pixelu nemůže být nula nebo záporná.'); % ošetření velikosti pixelu
return
end

if (x1 > sensor_dimensions_x) || (y1 > sensor_dimensions_y) || (x2 > sensor_dimensions_x) || (y2 >
sensor_dimensions_y)
err = 1;
else % určení, zda se částice nachází uvnitř detektoru
err = 0;
end

if (sensor_distance <= 0) % ošetření vzájemné polohy detektorů
disp('Vzdálenost mezi detektory nemůže být nulová nebo záporná.');
return
end

if (dut_distance < 0) || (dut_distance > sensor_distance)
disp('Vzdálenost částice od detektoru nemůže být záporná nebo větší než vzdálenost mezi detektory.');
% kontrola rozsahu vzdálenosti
else

t = dut_distance / sensor_distance; % výpočet parametru t náležející křivce po které se částice pohybovala
x_pos = x1 + (x2 - x1) * t; % parametrické vyjádření přímky
y_pos = y1 + (y2 - x1) * t;

end
end
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2 Určení polohy částice, údaje zadány v počtu pixelů – skript v programu MATLAB

position_pixels.m

function [x_pos,y_pos] = position_pixels(x1,y1,x2,y2,sensor_distance,dut_distance,pixel_size)
% x_pos [pixel] - souradnice x kde castice proletla skrz dut (device under test)
% y_pos [pixel] - souradnice y kde castice proletla skrz dut
% x1 [pixel] - souradnice x castice v detektoru 1
% y1 [pixel] - souradnice y castice v detektoru 1
% x2 [pixel] - souradnice x castice v detektoru 2
% y2 [pixel] - souradnice y castice v detektoru 2
% sensor_distance [um] - vzdalenost mezi sensory
% dut_distance [um] - vzdalenost mezi prvnim sensorem a dutem
% pixel_size [um] - velikost pixelu v um
% není nutná hodnota err, protože jsou hodnoty zadávány přímo v počtu pixelů
if (pixel_size <= 0)
disp('Velikost pixelu nemůže být nula nebo záporná.'); % ošetření velikosti pixelu
return
end

if (sensor_distance <= 0) % ošetření vzájemné polohy detektorů
disp('Vzdálenost mezi detektory nemůže být nulová nebo záporná.');
return
end

if (dut_distance < 0) || (dut_distance > sensor_distance)
disp('Vzdálenost částice od detektoru nemůže být záporná nebo větší než vzdálenost mezi detektory.');
return
end % kontrola rozsahu vzdálenosti

x1_um = pixel_size * x1; % přepočet souřadnic (počtu pixelů) na um
y1_um = pixel_size * y1;

x2_um = pixel_size * x2;
y2_um = pixel_size * y2;

t = dut_distance / sensor_distance; % výpočet parametru t náležející křivce po které se částice pohybovala

X_um = x1_um + (x2_um - x1_um) * t; % parametrické vyjádření přímky
Y_um = y1_um + (y2_um - y1_um) * t;

x_pos = fix(X_um / pixel_size); % přepočet souřadnice X polohy částice z um na počet pixelů
y_pos = fix(Y_um / pixel_size); % přepočet souřadnice Y polohy částice z um na počet pixelů

end
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3 Aproximace clusteru pixelového detektoru Gaussovou funkcí – skript v programu MATLAB

createfit.m

function [fitresult, gof] = createFit1(x, y, z)

[xData, yData, zData] = prepareSurfaceData( x, y, z );

% Set up fittype and options.
ft = fittype( 'a1*exp(-(x-x0)^2/(2*1^2)-(y-y0)^2/(2*1^2))', 'independent', {'x', 'y'}, 'dependent', 'z' );
opts = fitoptions( ft );
opts.Display = 'Off';
opts.Lower = [-Inf -Inf -Inf];
opts.StartPoint = [0.262211747780845 0.602843089382083 0.711215780433683];
opts.Upper = [Inf Inf Inf];

% Fit model to data.
[fitresult, gof] = fit( [xData, yData], zData, ft, opts );

% Plot fit with data.
figure( 'Name', 'untitled fit 1' );
h = plot( fitresult, [xData, yData], zData );
legend( h, 'untitled fit 1', 'z vs. x, y', 'Location', 'NorthEast' );

% Label axes
xlabel( 'x' );
ylabel( 'y' );
zlabel( 'z' );
grid on
view( 0.0, 90 );