## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Polovodičové detektory ionizujícího záření | | |
| Student: | Petr ŠTĚPÁNEK | Std. číslo: | E12B0083P |
| Vedoucí: | Ing. Václav Kraus | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 11 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 11 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou detekce ionizujícího záření. Student se seznámil se základními druhy ionizujícího záření (IZ) běžně se vyskytujícího v přírodě a s umělými zdroji IZ. Dále se student seznámil s polovodičovými detektory ionizujícího záření a jejich aplikacemi. V bakalářské práci je zpracován seznam výrobců polovodičových detektorů a jejich produktů dle zadání. Dle pokynů vedoucího student vybral nejvhodnější detektor IZ pro polohovou detekci elementárních částic. Na poskytnutých datech byl ověřen algoritmus pro vylepšení polohově citlivé detekce částic. Student splnil zadání bakalářské práce s klasifikací výborně. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce